ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 127-7
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 Конституционном совете Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 127-7 «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 Конституционном совете Республики Татарстан», внесенный депутатами
Государственного Совета Республики Татарстан Ю.З. Камалтыновым,
Е.Б. Султановым, А.Г. Хабибуллиным.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

27 ноября 2025 года

N2 463 -VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ Т А Т АРСТ АН

Про е кт

"..:._

вносится депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

Ю.З. Камалтыновым,
Е.Б. Султаноц,тм,

А.Г. Хабибуллиным

О внесении изменений в Закон Республию-1 Татарстан

«0 Конституционном совете Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 13 июня 2023 года N2 44-ЗРТ

«0 Конституционном совете Республики Татарстан» (Собрание законодательства
Республики Татарстан, 2023, N2 48 (часть I) следующие изменения:

1) статью 5 дополнить частью 51 следующего содержания:
«5 1. Конституционный совет осуществляет мониторинг нормативных правовых

актов Республики Татарстан, нормативных правовых актов органов местного

самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан на предмет их

соответствия Конституции Республики Татарстан, по результатам которого

направляет информацию в государственные органы Республики Татарстан, органы

местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан.»;

2) в статье 11:
а) часть 3 дополнить предложением следующего содержания: «В заключении

Конституционного совета о соответствии или несоответствии нормативного

правовага акта Республики Татарстан, нормативного правовага акта органа местного
самоуправления муниципального образования Республики Татарстан либо

отдельных их положений Конституции Республики Татарстан может содержаться

предложение о необходимости устранения пробела в правовам регулировании, а

также рекомендация (предложение) по совершенствованию право во го регулирования

или hравоприменительной практики.»;

б) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Заключение Конституционного совета, которым нормативный правовой акт

Республики Татарстан, нормативный правовой акт органа местного самоуправления

муниципального образования Республики Татарстан или отдельные их положения
признаны не соответствующими Конституции Республики · Татарстан , либо из

2

которого вытекает необходимость устранения пробела в правовам регулировании,

либо в котором даны рекомендации (предложения) по совершенствованию правоного

регулирования или правоприменительной практики, подлежит обязательному

рассмотрению принявшим (издавшим) этот нормативный правовой акт органом

(должностным лицом), который в течение трех месяцев со дня получения заключения

Конституционного совета информирует Конституционный совет и Главу (Раиса)

Республики Татарстан о результатах его рассмотрения. Иные государственные

органы Республики Татарстан, органы местного самоуnравления муниципальных
образований Республики Татарстан, должностные лица, в отношении которых в
заключении Кон(.;iитуционного совета соДержатся рекомендации (предложения) по
совершенствованию правоного регулирования или право применительной практики, в

течени~ трех месяцев со дня получения заключения Конституционного совета таюке

информируют Конституционный совет и Главу (Раиса) Республики Татарстан о

возможности реализации указанных рекомендаций (предложений).» ;

3) статью 12 изложить в следующей редакции:
«Статья 12. Доклад о деятельности Конституционного совета

Конституционный совет один раз в год направляет доклад о своей деятельности

Главе (Раису) Республики Татарстан и в Государственный Совет Республики

Татарстан. Доклад представляется на заседании Государственного Совета

Республики Татарстан Председателем Конституционного совета.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Пояснительная запис1са

к прое1сту за1сона Республиюt Татарстан

«0 внесении изменений в Заrсон Республики Татарстан
«0 Конституционном совете Республюси Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «0 Конституционном совете Республики Татарстан» (далее ­
проект закона Республики Татарстан) разработан в целях совершенствования

деятельности Конституционного совета Республики Татарстан (далее

Конституционный совет), расширения сферы его полномочий .

Согласно части 1 статьи 2 Закона Республики Татарстан от 13 июня

2023 года N2 44-ЗРТ «0 Конституционном совете Республики Татарстан» (далее -
Закон Республики Татарстан) Конституционный совет создан на основании

Федерального конституционного закона от 8 декабря 2020 года N2 7-ФКЗ «0
внесении изменений в отдельные федеральные конституционные законы» и

Конституции Республики Татарстан, является постоянно действующим

государственным органом Республики Татарстан, осуществляющим свою

деятельность в целях укрепления конституц~онной законности в Республике

Татарстан.

Осуществление проверки нормативных правовых актов Республики

Татарстан, нормативных правовых актов органов местного самоуправления

муниципальных образований Республики Татарстан на соответствие Конституции

Республики Татарстан путем вынесения заключений по запросам, обращениям

граждан, организаций, должностных лиц органов государственной власти, органов

местного самоуправления является одним из главных направлений деятельности

Конституционного совета.

Вместе с тем, несмотря на законодательно предусмотренную функциональную

независимость в деятельности Конституционного совета, объем его работЬI связан
наличием запроса либо обращения, то есть эффективность деятельности нового
государственного органа напрямую зависит от активности субъектов обращения.

В настоящее время Конституционный совет не может выступать инициатором

осуществления мониторинга нормативных правовых актов.

Однако тот факт, что указанный государственный орган не наделен

полномочием по осуществлению такого мониторинга, не связанным с заявительным

характером, во многом ограничивает возможности Конституционного совета и ·

препятствует достижению поставленных перед данным государственным органом

целей, а именно по укреплению конституционной законности в Республике

Татарстан.

Данную проблему можно устранить путем расширения перечня полномочий

Конституционного совета в части осуществления мониторинга нормативных

правовых актов. Предлагаемое законопроектом новое полномочие будет формой

реагирования на конституционно-правовые проблемы , в том числе, затрагиваемые и

в обращениях граждан.

В указанной связи проектом закона Республики Татарстан предлагается

статью 5 Закона Республики Татарстан «0 Конституционном совете Республики

2

Татарстан» дополнить частью 51
, наделяющей Конституционный совет правом

осуществлять мониторинг нормативных правовых актов Республики Татарстан,

нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных

образований Республики Татарстан на предмет их соответствия Конституции

Республики Татарстан, по результатам которого направлять информацию в

государственные органы Республики Татарстан , органы местного самоуправления

муниципальных образований Республики Татарстан. ·
Таким образом, наделение Конституционного совета правом осуществлять

мониторинг указанных выше нормативных правовых актов на предмет их

соответствИя Конституции Республики Татарстан являлось бы дополнительной
Гарантией защиты прав и законных интересов граждан, организаций, способствовало

бы совершенствованию правового регулирования для развития демократического
общества в целом.

С учетом статуса Конституционного совета, деятельность которого

осуществляется в целях укрепления конституционной законности в Республике

Татарстан, наделение его предлагаемым полномочием являлось бы эффективным

способом защиты Конституции Республики Татарстан, основных прав и свобод
человека и гражданина, организаций, поддержания верховенства Основного закона

в правовой системе Республики Татарстан, а также - непосредственного

обеспечения ее действия в условиях низкой активности субъектов обращения.

Практика принятия заключений Конституционного совета показала, что ,

рассматривая нормативный правовой акт Республики Татарстан, либо нормативный

правовой акт органа местного самоуправления муниципального образования

Республики Татарстан, либо отдельные их положения, Конституционный совет

зачастую в своих заключениях дает рекомендации (предложения) по

совершенствованию правового регулирования или правоприменительной практики.

В этой связи законопроектом предлагается дополнить часть 3 статьи 11 Закона
Республики Татарстан «0 Конституционном совете Республики Татарстан»

полож:ением о том, что в заключении Конститу~ионного совета о соответствии или

несоответствии нормативного правового акта Республики Татарстан, нормативного

правового акта органа местного самоуправления муниципального образования

Респуб~ики Татарстан либо отдельных их положений Конституции Республики

.Татарстан может содержаться предложение о необходимости устранения пробела в

правсвом регулировании, а также рекомендация (предложение) по

совершенствованию пrавового регулирования или правоприменительной практики.

Также часть 7 указанной статьи дополняется положением о том , что такие

заключения подлежат обязательному рассмотрению органом (должностным лицом),

принявшим (издавшим) нормативный правовой акт.

В связи с тем, что в Законе Республики Татарстан «0 Конституционном совете
Республики Татарстан» отсутствует механизм обратной связи органа (должностного

лица), принявшего (издавшего) нормативный правовой акт, законопроектом
предлагается данную часть статьи 11 Закона Республики Татарстан дополнить

нововведением о том , что орган (должностное лицо) принявший (издавший)

нормативный правовой акт, в течение трех месяцев со дня получения заключения

3

Конституционного совета информирует Конституционный совет и Главу (Раиса)

Республики Татарстан о результатах его рассмотрения.

Кроме того законопроектом предлагается часть 7 указанной статьи Закона
Республики Татарстан дополнить нормой о том, что иные государственные органы

Республики Татарстан, органы местного самоуправления муниципальных

образований Республики Татарстан, должностные лица, в отношении которых в

заключении Конституционного совета содержатся рекомендации (предложения) по

совершенствованию правового регулирования или правоприменительной практики,

в течение трех месяцев со дня получения заключения Конституционного совета

также информируют Конституционный совет и Главу (Раиса) Республики Татарстан

о возможности реализации указанных рекомендаций (предложений).

Законопроектом рредлагается внести изменения в статью 12 Закона

Республики Татарстан «0 Конституционном совете Республики · Татарстан»

уточняющего характера, а именно вести речь не о докладе о состоянии

конституционной законности в Республике Татарстан, а о докладе о деятельности

Конституционного совета.

Предлагаемые законопроектом изменения подготовлены по результатам

работы Конституционного совета и направлены на совершенствование правового

регулирования его деятельности, а также повышение эффективности деятельности

нового государственного органа.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республю<:и Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или припятню

в связи с принятнем заi<:она Республю<:и Татарстан «0 внесении изменений
в Закон Республики Татарстан «0 Конституционном совете

Республю<:и Татарстан»

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменений

в Закон Республики Татарстан «0 Конституционном совете Республики

Татарстан» признание утратившими силу, приостановление, изменение или

принятие актов законодательства Республики Татарстан не Потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

1~ прое1сту за1сона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «0 l{онституционном совете Реелублюси Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «0 Конституционном совете Республики Татарстан»
не потребует выделения дополнительных расходов из бюджета Республики

Татарстан .